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论 著
 

优质护理干预对冠心病患者负性情绪及生活质量的
影响 
王  洁 

（烟台海港医院，山东烟台  264000） 

摘要：目的：探讨优质护理干预对冠心病患者负性情绪及生活质量的影响。方法：将我院在 2018 年 7 月至 2020 年 6 月收治的 140 例冠心
病患者分为观察组（n = 70）和对照组（n = 70），观察组患者采用优质护理干预，对照组患者采用常规护理干预。结果：护理干预后，观察
组的抑郁和焦虑情况以及生活质量均显著地优于对照组（P < 0.05），并且观察组的社会支持情况也显著地优于对照组（P < 0.05）。结论：综
合护理干预能改善冠心病患者的负性情绪并能明显提高患者的生活质量，值得临床推广运用。 
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作为最常见的心血管疾病之一，冠心病的发生严重威胁患者的生

命安全，同时严重影响患者的生活质量。近些年来随着社会经济的日
益进步和不断发展，人们的饮食结构不断发生着改变，人们的不良生
活习惯也在不断增加，这些因素均使得冠心病的发病率不断上升。冠
心病治疗方法临床上比较多样，在患者病情稳定的情况下主要是应用
药物保守治疗，及时的正确保守治疗可有效降低冠心病患者的病死
率，同时降低复发率。临床研究也发现，对冠心病患者实施良好的护
理干预具有重要的临床意义，正确有效的护理干预措施不仅能使患者
社会适应能力得到增强，有效改善患者的心理状况，而且积极有效的
护理配合能显著改善患者的生活质量 [1]。本研究选取我院门诊收治的
140 例冠心病患者，对冠心病患者实施优质护理干预，观察护理干预
对患者的心理状况、生活质量的影响，为有效降低患者病死率和复发
率提供依据。现将有关结果报道如下： 

1 资料与方法 
1.1. 一般资料 
收集兖矿集团总医院门诊收治的冠心病患者共 140 例，研究时间

段为 2018 年 7 月至 2020 年 6 月，所有患者均符合最新的冠心病诊断
标准[2]，将患者随机平均分为两组（利用随机数字表法），其中观察
组 70 例，采用优质护理干预方法。对照组 70 例，采用常规护理干预。
两组患者的一般资料经统计学对比等无显著差异(P>0.05)。 

1.2. 护理方法 
对照组患者首先给予积极的药物保守治疗，在此基础上给予护理

干预措施：患者治疗疾病过程中应注意的事项、对患者及其家属的健
康教育以及常见并发症的预防等。 

观察组患者给予优质护理干预。首先根据患者的个体情况对观察
组患者进行健康评估，根据健康评估的结果制定个体化干预计划，出
院后由专门护理人员进行电话随访（1 个月）。干预措施主要包括：（1）
对患者和家属的健康教育。患者入院后指定专门医护人员向患者及家
属讲解冠心病的相关防治知识，让患者主动以积极态度配合治疗，建
立战胜疾病的信心。（2）针对性的心理护理干预。护理人员要根据患
者不同的特点与患者加强交流，注意观察患者情绪的波动和变化，以
积极乐观的态度鼓励患者走出焦虑抑郁，逐渐消除患者的不良情绪。
同时叮嘱患者的家属多给予患者关心和鼓励，与家属一起帮助患者走
出心理困境。（3）建立正确的行为模式。指导患者纠正不良的行为，
根据患者的身体特点制定适合患者的运动方式，合理安排运动量，做
到劳逸结合，同时做到长期坚持。（4）预防感染和各种并发症，长期
坚持综合性正规治疗。 

1.3. 疗效评价 
抑郁和焦虑状况评价本研究采用抑郁自评量表（SDS）和焦虑自

评量表（SAS），量表采用百分制，分值越高表示患者的抑郁或焦虑
程度越重；生活质量评价本研究采用 SF-36 生活质量表；主客观支
持以及对支持的利用度评价本研究采用社会支持量表。 

2 结果 
2.1 两组患者抑郁和焦虑情况比较 

两组患者护理前 SDS 和 SAS 评分均无统计学差异，但护理后观
察组 SDS 和 SAS 评分均显著小于对照组。见表 1。 

表 1. 两组患者护理前后抑郁和焦虑情况比较 

SDS 评分 SAS 评分 
分组 例数 

护理前 护理后 护理前 护理后 

观察
组 

70 
53.63±

8.83 
32.32±

6.71 
51.51±

5.74 
37.98±

5.74 
对照组 70 52.12±5.50 46.31±5.81 51.06±4.32 45.65±4.61 

2.2 两组患者生活质量比较 
两组患者的躯体功能、躯体角色、活力、社会功能、情绪角色评

分护理前均无显著差异，但护理后的观察组的相关生活质量评分都显
著大于对照组。见表 2。 

表 2  两组患者护理前后的生活质量情况比较 

分组  例数 
总体健

康 
躯体功

能 
躯体角

色 
活力 

社会功
能 

情绪角
色 

护理
前 

70 
33.65±

4.27 
39.32±

4.42 
36.27±

5.25 
38.67±

5.35 
39.52±

5.81 
31.63±

4.43 观察
组 护理

后 
70 

71.29±
5.82＃* 

68.54±
5.18＃* 

71.14±
5.64＃* 

69.38±
6.32＃* 

68.58±
6.34＃* 

78.42±
5.65＃* 

护理
前 

70 
34.25±

4.26 
38.63±

4.65 
35.98±

4.16 
39.87±

6.19 
39.19±

6.54 
32.32±

6.25 对照
组 护理

后 
70 

51.31±
4.98＃ 

50.24±
4.87＃ 

54.15±
4.31＃ 

48.65±
6.25＃ 

42.53±
6.16＃ 

53.21±
6.43＃ 

注：与护理前比较，＃P < 0.05；与对照组比较，*P < 0.05。 
3 讨论 
由于心肌缺血缺氧，冠心病临床表现常伴随胸痛、胸闷、乏力等，

疾病的折磨久而久之易使得患者出现抑郁、焦虑等情绪 [3]；加之诊断
后天天服药、经常住院以及病情反复发作，这些因素均导致患者生活
质量明显下降。护理干预的实施对患者诊治过程具有重要的临床意
义，正确有效的护理干预作为治疗过程中重要组成部分，能帮助患者
养成良好的行为方式，提高患者的总体健康状况和生活质量[4]。 

综上所述，尽早对冠心病患者采用优质护理干预措施，能提高患
者的生活质量，改善患者抑郁和焦虑等负性情绪，并能提高患者的社
会支持情况，有利于患者的康复。 
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