# 论

# 优质护理干预对冠心病患者负性情绪及生活质量的 影响

# 王 洁

(烟台海港医院,山东烟台 264000)

摘要:目的:探讨优质护理干预对冠心病患者负性情绪及生活质量的影响。方法:将我院在2018年7月至2020年6月收治的140例冠心 病患者分为观察组(n=70)和对照组(n=70),观察组患者采用优质护理干预,对照组患者采用常规护理干预。结果:护理干预后,观察 组的抑郁和焦虑情况以及生活质量均显著地优于对照组(P<0.05),并且观察组的社会支持情况也显著地优于对照组(P<0.05)。结论:综 合护理干预能改善冠心病患者的负性情绪并能明显提高患者的生活质量,值得临床推广运用。

关键词:优质护理干预;冠心病;负性情绪;生活质量

作为最常见的心血管疾病之一, 冠心病的发生严重威胁患者的生 命安全,同时严重影响患者的生活质量。近些年来随着社会经济的日 益进步和不断发展,人们的饮食结构不断发生着改变,人们的不良生 活习惯也在不断增加,这些因素均使得冠心病的发病率不断上升。冠 心病治疗方法临床上比较多样,在患者病情稳定的情况下主要是应用 药物保守治疗,及时的正确保守治疗可有效降低冠心病患者的病死 率,同时降低复发率。临床研究也发现,对冠心病患者实施良好的护 理干预具有重要的临床意义,正确有效的护理干预措施不仅能使患者 社会适应能力得到增强,有效改善患者的心理状况,而且积极有效的 护理配合能显著改善患者的生活质量凹。本研究选取我院门诊收治的 140 例冠心病患者,对冠心病患者实施优质护理干预,观察护理干预 对患者的心理状况、生活质量的影响,为有效降低患者病死率和复发 率提供依据。现将有关结果报道如下:

## 1资料与方法

# 1.1. 一般资料

收集兖矿集团总医院门诊收治的冠心病患者共140例,研究时间 段为2018年7月至2020年6月,所有患者均符合最新的冠心病诊断 标准[2],将患者随机平均分为两组(利用随机数字表法),其中观察 组70例,采用优质护理干预方法。对照组70例,采用常规护理干预。 两组患者的一般资料经统计学对比等无显著差异(P>0.05)。

### 1.2. 护理方法

对照组患者首先给予积极的药物保守治疗,在此基础上给予护理 干预措施: 患者治疗疾病过程中应注意的事项、对患者及其家属的健 康教育以及常见并发症的预防等。

观察组患者给予优质护理干预。首先根据患者的个体情况对观察 组患者进行健康评估,根据健康评估的结果制定个体化干预计划,出 院后由专门护理人员进行电话随访(1个月)。干预措施主要包括:(1) 对患者和家属的健康教育。患者入院后指定专门医护人员向患者及家 属讲解冠心病的相关防治知识, 让患者主动以积极态度配合治疗, 建 立战胜疾病的信心。(2)针对性的心理护理干预。护理人员要根据患 者不同的特点与患者加强交流,注意观察患者情绪的波动和变化,以 积极乐观的态度鼓励患者走出焦虑抑郁,逐渐消除患者的不良情绪。 同时叮嘱患者的家属多给予患者关心和鼓励,与家属一起帮助患者走 出心理困境。(3)建立正确的行为模式。指导患者纠正不良的行为, 根据患者的身体特点制定适合患者的运动方式,合理安排运动量,做 到劳逸结合,同时做到长期坚持。(4)预防感染和各种并发症,长期 坚持综合性正规治疗。

# 1.3. 疗效评价

抑郁和焦虑状况评价本研究采用抑郁自评量表(SDS)和焦虑自 评量表(SAS),量表采用百分制,分值越高表示患者的抑郁或焦虑 程度越重;生活质量评价本研究采用 SF-36 生活质量表;主客观支 持以及对支持的利用度评价本研究采用社会支持量表。

# 2.1 两组患者抑郁和焦虑情况比较

两组患者护理前 SDS 和 SAS 评分均无统计学差异, 但护理后观 察组 SDS 和 SAS 评分均显著小于对照组。见表 1。

表 1. 两组患者护理前后抑郁和焦虑情况比较

		N 1 4-279: 1 2 1-2112/11 W. 11/2009 M.									
•	分组	例数	SDS 评分		SAS 评分						
			护理前	护理后	护理前	护理后					
	观察	70	53.63 ±	32.32 ±	51.51 ±	37.98 ±					
	组	70	8.83	6.71	5.74	5.74					
	对照组	70	$52.12 \pm 5.50$	$46.31 \pm 5.81$	$51.06 \pm 4.32$	$45.65 \pm 4.61$					

### 2.2 两组患者生活质量比较

两组患者的躯体功能、躯体角色、活力、社会功能、情绪角色评 分护理前均无显著差异,但护理后的观察组的相关生活质量评分都显 著大于对照组。见表 2。

表 2 两组患者护理前后的生活质量情况比较

分组		例数	总体健 康	躯体功 能	躯体角 色	活力	社会功 能	情绪角 色
	护理	70	33.65 ±	39.32 ±	36.27 ±	38.67 ±	39.52 ±	31.63 ±
观察	前		4.27	4.42	5.25	5.35	5.81	4.43
组	护理	70	$71.29 \pm$	$68.54 \pm$	$71.14 \pm$	$69.38 \pm$	$68.58 \pm$	$78.42 \pm$
	后		5.82 **	5.18**	5.64**	6.32 **	6.34**	5.65**
	护理	70	$34.25 \pm$	$38.63 \pm$	$35.98 \pm$	$39.87 \pm$	$39.19 \pm$	$32.32 \pm$
对照	前	70	4.26	4.65	4.16	6.19	6.54	6.25
组	护理	70	$51.31 \pm$	$50.24 \pm$	$54.15 \pm$	$48.65 \pm$	$42.53 \pm$	$53.21 \pm$
	后		4.98#	4.87#	4.31*	6.25#	6.16#	6.43#

注:与护理前比较, \*P<0.05; 与对照组比较, \*P<0.05。

3 讨论

由于心肌缺血缺氧,冠心病临床表现常伴随胸痛、胸闷、乏力等, 疾病的折磨久而久之易使得患者出现抑郁、焦虑等情绪 [3]; 加之诊断 后天天服药、经常住院以及病情反复发作,这些因素均导致患者生活 质量明显下降。护理干预的实施对患者诊治过程具有重要的临床意 义,正确有效的护理干预作为治疗过程中重要组成部分,能帮助患者 养成良好的行为方式,提高患者的总体健康状况和生活质量™。

综上所述, 尽早对冠心病患者采用优质护理干预措施, 能提高患 者的生活质量,改善患者抑郁和焦虑等负性情绪,并能提高患者的社 会支持情况,有利于患者的康复。

[1]王俐.冠心病患者抑郁情绪对预后的影响[J]. 实用心电学杂志, 2011, 2(4): 84-86.

[2]陆再英, 钟南山. 内科学[M]. 第7 版. 北京: 人民卫生出版社, 2009. 27-310.

[3]杨璧卉, 王 静. 冠心病患者焦虑和抑郁状况调查及心理护理 [J]. 吉林医学, 2018, 32(9): 1836.

[4]李琳. 系统性护理干预对冠心病患者负性情绪及生活质量的 影响[J]. 中国实用护理杂志, 2017, 26(11): 4-5.